
آموزش خانواده های زندانی‌ها
برگزاری دوره‌های آموزشی برای 
زندانیان و خانواده‌های آنان‌ جهت 
کاهش آسیب‌های اجتماعی در 
بین زندانیان و خانواده آنان از دیگر 
فعالیت‌های صورت‌گرفته توسط 
انجمن‌های حمایتی است. دوره‌های 
مختلف آموزشی ازجمله آموزش 
مهارت‌های اساسی زندگی، پیشگیری 
از اعتیاد و طلاق برگزار می‌شود. در 
‌۹ماهه سال گذشته ۵۱۱۸۰ نفر در 
دوره‌هایی که توسط انجمن‌های 

حمایت برگزار شد، شرکت کرده‌اند.

75هزار 
کلاس درس در کشور 
نیازمند مقاوم‌سازی 

هستند. 

78هزار 
میلیارد تومان

 بودجه برای مقاوم‌سازی
  مدارس کشور
 نیاز است. 

5.22
مترمربع 

به ازای هر دانش‌آموز 
سرانه فضای دانش‌آموزی 

در کشور است. 

درصد19
مدارس کشور در 

حال حاضر ناایمن و 
غیرمقاوم هستند.
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فرار مالیاتی شاخ‌های مجازیردیاب ماهواره ای برای یوزهای ایرانی
 سازمان حفاظت محیط زیست: کمیته نصب ردیاب ماهواره ای

 بر یوزپلنگ ها تشکیل می شود
تنها 23نفر از اینفلوئنسرهایی که درآمد ۲۳۰۰ میلیارد تومانی داشته‌اند 

پذیرفته‌اند که مالیات بدهند

1012

نقل قول

چرا وعده استخدام 
پرستاران بر زمین ماند؟‌

پرستاران طرحی و قراردادی که در روزهای سخت 
پاندمی کووید-19 در مراکز درمانی کشور مشغول 
به‌کار بودند، همچنان نه‌تنها وعده استخدام‌شان 
محقق نشده که بررسی‌ها نشان می‌دهد سهم 
کمی هم از مجوز جذب نیروی انسانی در وزارت 
بهداشت دارند. پرستاران طرحی و قراردادی کرونا، 
حدودا 17هزارنفر هستند و با وجود اینکه براساس 
اعلام وزارت بهداشت و سازمان نظام پرستاری، 
کمبود شدید نیروی پرستاری در بیمارستان‌ها 
وجود دارد، خبری از به‌کارگیری آنها شنیده 

نمی‌شود.
البته وزارت بهداشت در این‌باره موفق به کسب 
مجوز جذب 25هزار نیروی انسانی از سازمان امور 
استخدامی شده تا شاید گوشه‌ای از کمبودهای 
نیروی پرستاری در مراکز درمانی را پر کند؛ اما 
با گذشت 3ماه از 1402 هنوز خبری از برگزاری 
این آزمون استخدامی نیست. آن‌هم درحالی‌که 
چندین مرتبه تاریخ‌های مختلفی را برای برگزاری 
آزمون اعلام کرده‌اند اما هنوز زمان برگزاری آن 

نرسیده است.
محمد شریفی‌‌‌مقدم، دبیرکل خانه پرستاری کشور، 
آخرین زمان استخدام پرستار در وزارت بهداشت را 
اسفند سال۹۹ عنوان کرده و گفته بود که پس از آن 
هیچ استخدامی صورت نگرفته و طی این مدت هم 
حداقل ‌۱۵هزار پرستار از ادامه کار انصراف داده‌اند. 
همچنین محمد میرزابیگی، رئیس سازمان نظام 
پرستاری چندی پیش گفته بود که جذب‌نشدن 
نیروی پرستاری طی چند سال اخیر در حالی رخ 
داده که افتتاح ‌‌‌بیمارستان‌های بزرگ در کشور نیاز 
به افزایش جذب نیروی پرستاری را بیشتر کرده و 
اکنون با کمبود بیش از ‌۱۰۰هزار نیروی پرستاری 

در کشور مواجه هستیم.
حالا با وجود اینکه به‌نظر می‌رسد در مسیر 
برگزاری این آزمون استخدامی مشکلاتی وجود 
دارد و فعلا هم خبری از زمان قطعی آن نیست، 
اما نکته مهم اعداد و ارقام مربوط به استخدام 
پرستاران در مجوز وزارت بهداشت است. 
بررسی‌ها نشان می‌دهد که از مجموع مجوز جذب 
۲۵هزارو۱۰۰ نفر نیروی انسانی مورد نیاز وزارت 
بهداشت تنها ۵۰درصد سهم گروه پرستاری است؛ 
‌۸۸۸۰نفر پرستار در بخش درمان، ۳۵۰۰نفر در 
اورژانس‌های پیش‌بیمارستانی )پرستار، متخصص 
هوش‌بری و کارشناس فوریت‌‌‌های پزشکی( و 

275نفر بهیار.
این یعنی 17هزار پرستار طرحی و قراردادی دوران 
کرونا سهم چندانی از این استخدام ندارند و کمتر 
از نیمی از آنها جذب خواهند شد. عباس عبادی، 
معاون پرستاری وزارت بهداشت هم چندی پیش 
با تأیید این مطلب گفته بود: »وزارت بهداشت 
در سال‌جاری ۲۵هزار نیروی استخدامی دارد 
که ۱۲هزار نفر از آنها گروه پرستاری هستند.« 
با این اوصاف جامعه پرستاری که اکنون نزدیک 
به 2سال است وعده استخدام می‌شنود، حتی 
درصورت برگزاری آزمون هم سهم چندانی از 
ظرفیت تعیین‌شده ندارد و همچنان باید منتظر 
بماند؛ درست مثل قانون تعرفه خدمات پرستاری 
که بعد از گذشت ۱۵سال انتظار، اجرایی شد اما 

همچنان گلایه‌هایی درباره آن مطرح است.

 بلایی که صفحات دیجیتال 
بر سر بینایی ما می‌‌آورد

»در حال حاضر شاهد شیوع 70درصدی 
اختال بینایی در بین کاربران صفحات 
دیجیتال هستیم و این اختال همراه با 
یک‌سری علائم بینایی مثل تاری دید، 
حساسیت به نور، خستگی چشم و گردن و 
 شانه بروز پیدا می‌کند.«‌ تقی نقدی، عضو 
هیأت مدیره انجمن علمی اپتومتری ایران با 
بیان این مطلب، به سندروم بینایی استفاده 
از رایانه هم اشاره می‌کند و می‌گوید: »این 
سندروم یکی از اختلالات بینایی است که 
با دیجیتال‌شدن زندگی و آموزش‌ها شاهد 
افزایش شیوع آن در بین دانش‌آموزان، 
دانشجویان و همه افرادی هستیم که با توجه 
به شغل خود به‌نحوی با صفحات دیجیتال 
در ارتباط هستند. همچنین سندروم بینایی 
استفاده از رایانه به مجموعه اختلالات بینایی 
و چشمی اشاره دارد که افراد حین استفاده 
از صفحات دیجیتال مانند کامپیوتر، تبلت و 
موبایل تجربه می‌کنند.« به‌گفته نقدی، این 
اختلال صرفا مختص کاربران رایانه نیست 
و با توجه به افزایش آموزش‌های مجازی و 
تبدیل‌شدن این نوع آموزش به یکی از روش‌های 
تدریس در سیستم آموزشی کشور، توجه به 
این اختلال بیش از پیش اهمیت پیدا می‌کند: 
»استفاده از عینک‌های غیراستاندارد بدون 
معاینه چشم، ساخت غیراصولی و غیرعلمی 
عینک طبی در مراکز غیرمجاز، عدم‌اصلاح 
عیوب انکساری، مطالعه از فاصله کم، تمرکز 
بیش از حد به صفحات دیجیتال، عدم‌استفاده 
از عدسی‌های عینک مناسب و پلک‌نزدن باعث 
تشدید سندروم بینایی استفاده از کامپیوتر 
در بین کاربران صفحات دیجیتال می‌شود و 
همراه با علائم بینایی دیگری مثل تاری دید، 
حساسیت به نور، خستگی چشم و گردن و 
شانه، سردرد، چشم درد، گاهی پلک‌زدن بیش 
از حد، خشکی چشم و سوزش چشم بروز پیدا 
می‌کند.«‌ او توصیه می‌کند: »افراد باید به‌ازای هر 
۲۰دقیقه مطالعه و کار نزدیک به‌مدت ۲۰ثانیه به 
فاصله ۲۰فوت که تقریبا همان ۶متر است، خیره 
شوند، هر چند که در تعداد زیادی از افراد نیاز به 

مداخله درمانی وجود دارد.« 

۳درصد معتادان 
متجاهرند 

محمدرضا پویافر، مدیرکل 
آسیب‌های اجتماعی وزارت 
تعاون، کار و رفاه اجتماعی: 
در کشور ما برنامه‌های 
کاهش اعتیاد متعادل 
مهمی  بخش  و  نیست 
از جامعه سوء مصرف 
اعتیاد دارند، ولی تمرکز 
بخش زیادی از برنامه‌ها، 
سازمان‌ها و ادارات معطوف 
به معتادان متجاهر است. 
درحالی‌که تنها ۳درصد 
جمعیت معتادان کشور 
متجاهر هستند و به 
معتاد  جمعیت  ۹۷درصد 
دیگر توجهی نمی‌شود. ‌از 
مجموع 7200مرکز درمان 
اعتیاد در کشور هم کمتر از 
۳۰۰مرکز دولتی‌اند و تعداد 
عمده‌ای از مراکز به‌عنوان 
یکی از ۸دسته مراکز اعتیاد 
به بخش خصوصی واگذار 

شده‌اند.

رشد بهاری ۳درصدی 
اهدای خون 

حاجی‌بیگی،  بشیر 
سخنگوی سازمان انتقال 
خون ایران: در بهار امسال، 
۵۹۳هزارو۸۶۲واحد خون 
اهدا شد که نسبت به‌مدت 
مشابه سال گذشته ۳درصد 
افزایش داشت. در این مدت 
لرستان با بیش از ۴۴درصد، 
گلستان با بیش از ۱۷درصد 
و خراسان شمالی با بیش 
از ۱۶درصد، بیشترین 
میزان رشد اهدای خون 
را داشتند. در تهران هم 
۹۸هزارو۵۵۸ واحد خون 
از داوطلبان دریافت شد. 
اهدای  شاخص  همچنین 
خون مستمر ۵۴درصد بود 
که نسبت به‌مدت مشابه 
سال گذشته اندکی افزایش 

داشت.

راه‌اندازی ۴باشگاه 
آموزشی در »شاد« 

حمید یزدانی، مدیرکل 
دفتر آموزش دوره اول 
متوسطه: در حال راه‌اندازی 
تعدادی باشگاه آموزشی 
در پلتفرم شاد هستیم. 
به‌مناسبت عید سعید قربان 
۴باشگاه شامل »باشگاه 
آموزش خوشنویسی با قلم 
و دوات«، »باشگاه خوانش 
متون ادبی«، »باشگاه هنر 
نویسندگی« و »باشگاه 
کتابخوانی« راه‌اندازی شده 
است. همچنین فیلم‌های 
آموزشی حدود ۱۵نرم‌افزار 
گرافیک  حوزه  در 
)فتوشاپ، ایلستریتور و...( 
هم در این پلتفرم وجود 
دارد و برای هر نرم‌افزار 
از ۳۳ فیلم تا ۷۰ فیلم 

پیش‌بینی شده است.

 پايان بي‌سوادی 
تا پايان دولت رئيسی

عبدي،رئیس  عليرضا 
نهضت  سازمان 
سوادآموزی:هدف اصلی 
ما در نهضت سوادآموزی 
این است که در کمترین 
زمان ممکن و تا پایان دولت 
سیزدهم، بی‌سوادی پایه 
تمام شود و به سمت تعریف 
جدیدی از سواد و سوادهای 
مهارتی پیش برویم. 
همچنين یکی از بهترین 
مکان‌هایی که می‌شود به 
تلفیق سواد و مهارت کمک 
کند، مراکز تربیتی و رشد 
‌محلی هستند که باید با 
باز طراحی جدید، این مراکز 

محلی را توسعه دهیم.

‌خبر

نگاهی به حمایت‌های صورت‌گرفته از خانواده‌های زندانیان توسط قوه قضاییه و 232انجمن مرتبط

حمایت از خانواده‌های زندانیان 
قوه قضاییه اقدامات فناورانه‌ای را در راستای حمایت از خانواده‌های 
زندانیان انجام داده است؛ از راه‌اندازی سامانه حمایت از خانواده‌های 
زندانیان تا ملاقات الکترونیک با زندانی. نکته مهم این است که عدلیه 
علاوه بر حمایت از زندانیان در اجتماعی‌شدن مجدد و اشتغال آنها، بر 
مقوله حمایت از خانواده‌های زندانیان نیز تأکید دارد و در این راستا نیز 

اقدامات مؤثری از سوی دستگاه قضا صورت‌ گرفته است.

انجمن‌های حمایت از زندانیان 
در کنار سازمان زندان‌ها و بنیاد تعاون زندانیان که 
به‌صورت رسمی در زمینه حمایت از زندانیان و 
خانواده‌های آنان و نوپروری و اصلاح زندانیان اقدام 

می‌کنند، انجمن حمایت از زندانیان نیز به‌عنوان یک 
مؤسسه خیریه و عام‌المنفعه در این زمینه فعالیت‌های 

مهمی دارد؛ انجمنی که دیگر انجمن‌های فعال در این 
زمینه را ذیل خود قرار می‌دهد. انجمن حمایت در راستای آزادی زندانیان 

اقدامات قابل ملاحظه‌ای را انجام داده است.

خدمات انجمن‌های حمایت از زندانیان 
پرداخت وام‌های بلاعوض به زندانیان واجد شرایط، کمک به 
اخذ رضایت از شکات، کمک به آزادی از طریق پابند الکترونیکی 
و کمک به اخذ وکیل برای زندانیان و پرداخت حق‌الوکاله 
ازجمله خدمات انجمن‌های حمایت از زندانیان است که 
می‌توان به آنها اشاره کرد. در بخش حمایت از خانواده‌ها نیز این 
انجمن با تحت پوشش قراردادن این جمعیت تلاش می‌کند تا 
از آسیب‌های اجتماعی پیش روی آنها بکاهد. این انجمن‌ها در 
زمینه پرداخت کمک‌های نقدی و کمک‌های غیرنقدی نیز 
اقداماتی شامل سبد غذایی، البسه و پوشاک، لوازم‌التحریر، 
اعطای بن غیرنقدی، اهدای کالای اساسی اولیه زندگی و 
اعطای جهیزیه به زندانیان و خانواده آنان انجام می‌دهد. کمک 
نقدی شامل پرداخت مستمری به خانواده‌ها، هزینه ایاب 
و ذهاب و زندگی، کمک‌هزینه تحصیلی فرزندان زندانیان، 
کمک‌هزینه تأمین مسکن، هزینه‌های درمانی و بیمارستانی، 
هزینه فرهنگی و تفریحی، کمک‌هزینه ازدواج و... نیز فعال 

بوده‌ و هستند.

توانمندسازی زندانیان
انجمن‌های حمایت از زندانیان همچنین در راستای توانمندسازی و 
آمادگی زندانیان برای اجتماعی‌شدن مجدد و فراهم‌کردن مقدمات 
جذب زندانیان و همچنین خانواده‌های داوطلب اشتغال در بازار کار، 
دوره‌های مختلف حرفه‌آموزی و اشتغال را برای زندانیان و خانواده‌های 
آنان برگزار می‌کنند. در ‌۹ماهه اول ‌سال‌۱٤۰۱ تعداد 10هزار و 789نفر 

تحت آموزش جهت اشتغال قرار گرفته‌اند.

معرفی خانواده‌های زندانیان به سازمان‌های حمایتی
از دیگر خدمات این انجمن‌های حمایتی، معرفی خانواده زندانیان نیازمند 
به نهادهای حمایتی ازجمله کمیته امداد امام‌)ره( و سازمان بهزیستی 
به‌منظور بهره‌مندی از خدمات متنوع این نهادها ازجمله دریافت مستمری 
ماهانه است. در ‌۹ماه اول سال۱٤۰۱ نیز تعداد 24هزار و 375خانواده 

نیازمند جهت استفاده از خدمات به نهادهای حمایتی معرفی شده‌اند.

پیگیری پرونده‌های قضایی زندانی‌ها
73هزار مورد پشتیبانی حقوقی از زندانیان و 
خانواده‌های آنها در کمتر از 2سال، از اقدامات دیگر 
انجمن‌های حمایت از زندانیان بوده که توسط مددکاران 
اجتماعی و قضایی انجام گرفته است. در ‌9ماه نخست 
سال‌1401 تعداد 30هزار و 403پرونده قضایی مربوط 
به زندانیان توسط انجمن‌های حمایت مورد پیگیری 

قرار گرفت.

حمایت‌های حقوقی 
انجمن‌های حمایت از زندانیان برای آشنایی زندانیان و خانواده 
آنان با حقوق و تکالیف خود نیز با همکاری شوراهای حل 
اختلاف، مشاوران حقوقی، وکلا و کارشناسان قضایی به زندانیان 
و خانواده‌های آنان خدمات و مشاوره حقوقی ارائه می‌کنند. بر 
این اساس، در ‌۹ماه ابتدایی سال‌۱٤۰۱ نیز به ۲۹۷۷ نفر دیگر از 

زندانیان و خانواده‌های آنان خدمات حقوقی ارائه شده است.

تشویق کارآفرینان به ایجاد شغل برای  زندانیان
یکی از اقدامات خوبی که سازمان زندان‌ها در راستای حمایت از زندانیان و 
خانواده‌های آنها در پیش گرفته، استفاده از توان اقتصادی کارآفرینان در 
اشتغال‌زایی و جذب نیرو از بین زندانیان و افراد با‌سابقه است. بخش‌های 
خصوصی و کارآفرینان سهیم در اشتغال‌زایی زندانیان هم‌اکنون به پشتوانه 
مشوق‌هایی همچون معافیت مالیاتی و بهره‌مندی از تسهیلات بدون بهره، 
با رغبت و انگیزه بیشتری به اشتغال برای زندانیان پرداخته‌اند. در این راستا 
سال گذشته 282میلیارد تومان از تسهیلات قانونی برای اشتغال‌زایی جذب 

شده که این جذب اعتبارات نشان از اقبال بخش خصوصی دارد.

 قوه قضاییه در سال‌های گذشته، در کنار تلاش‌های جدی برای خلوت‌کردن زندان‌های کشور به‌عنوان یک سیاست کلی، اقدامات مهمی را هم در راستای حمایت و حفظ حقوق و کرامت 
انسانی زندانیان انجام داده است. رئیس قوه قضاییه در راستای تغییرات ساختاری و تحول در امر زندانبانی، از ابتدای انتصاب خود بازدید از زندان‌های کشور و ملاقات با زندانیان را در 

دستور کار قرار داده است. در سند تحول قضایی نیز تسهیلاتی برای زندانیان و خانواده‌های آنان جهت پیگیری آسان‌تر امور آنان پیش‌بینی شده است. به‌گفته غلامعلی محمدی، رئیس 
سازمان زندان‌ها، یکی از مأموریت‌های مهم این سازمان، حمایت از خانواده‌های زندانیان است که به کمک ۲۳۲ انجمن در سراسر کشور تحت پیگیری قرار دارد. به اعتقاد او، مرتکب جرم فقط باید متحمل مجازات شود و باید به‌نحوی 

تدبیر شود که رنج ناشی از مجازات به خانواده زندانی تسری پیدا نکند: »‌فرد زندانی که در زندان تحمل حبس می‌کند، بسیاری از دغدغه‌های معیشتی را ندارد، اما خانواده او نیازمند حمایت و رفع دغدغه‌های معیشتی است.«

؛کاستن از رنج‌های خانواده‌ زندانیمأموریتمأموریت

 75هزار 

زندانی به شکل مولدّ و زندانی به شکل مولدّ و نشسته نشسته 
))یعنی کار در داخل زندانیعنی کار در داخل زندان(( در  در 

زندان‌ها درحوزه زندان‌ها درحوزه اشتغال فعالند.اشتغال فعالند.

 5هزار 

محصولمحصول ساخت دست  ساخت دست 
زندانیان در واحدهای زندانیان در واحدهای 

تولیدی حامی زندانی‌ها تولیدی حامی زندانی‌ها 
تولیدتولید می‌شود. می‌شود.

 232انجمن 

حمایت از زندانیان در سراسر کشور حمایت از زندانیان در سراسر کشور 
فعالیت دارند. فعالیت دارند. 

 103 هزار 

نفر از زندانیان در سراسر نفر از زندانیان در سراسر 
کشور تحت پوشش کشور تحت پوشش 
برنامه‌های حرفه‌آموزی برنامه‌های حرفه‌آموزی 
قرار گرفته‌اند.قرار گرفته‌اند.

 1000واحد

تولیدی در داخل و خارج از تولیدی در داخل و خارج از 
زندان برای زندانی‌ها بستر زندان برای زندانی‌ها بستر 
شغلی فراهم کرده‌اند.شغلی فراهم کرده‌اند.

 95هزار

زندانی در دوره‌های زندانی در دوره‌های 
مهارت‌آموزی متناسب مهارت‌آموزی متناسب 
با بازار کار در سال‌با بازار کار در سال‌14021402  

شرکت کرده‌اند.شرکت کرده‌اند.

50درصد 
زمینه‌هایزمینه‌های اشتغال  اشتغال 
به‌کار زندانی‌ها در به‌کار زندانی‌ها در 
سال‌سال‌14011401 افزایش  افزایش 
داشتهداشته است است. . 

40درصد 
پرداختی به زندانیان پرداختی به زندانیان 
شاغل افزایش یافته شاغل افزایش یافته 

است.است.
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آغوش باز  مهر 
به روی10هزار 
کلاس جدید 

2هزار پروژه هدف‌گذاری شده 
آموزش و پرورش در قالب 10هزار 
کلاس درس تا پایان نیمه اول امسال 
محقق می‌شود و دانش‌آموزان در 
کلاس‌های درس جدید تحصیل‌شان 
را آغاز خواهند کرد. این، وعده 
حمیدرضا خان‌محمدی، معاون وزیر 
آموزش و پرورش و رئیس سازمان 
نوسازی مدارس کشور است. به‌گفته 
او، سال گذشته هم 5هزار کلاس 
درس جدید به فضای آموزشی کشور 

اضافه شده بود.

درصد46
مدارس کشور با 
مشارکت خیرین 
ساخته می‌شود. 

درصد32
 در سال‌های اخیر

 مشارکت خیرین در 
مدرسه‌سازی 

درصد65

مدارس ناایمن کشور 
در سال 83، این مقدار 

بوده است.

9هزار 
پروژه در 1402تعریف 

شده که تا پایان 
شهریور 2هزار تای آن 

تکمیل می‌شود. 

10هزار 
کلاس جدید در نیمه 
اول امسال به فضای 
آموزشی کشور اضافه 

می‌شود.

10هزار 
میلیارد تومان هزینه 
احداث کلاس‌های 

جدید است. 

فاطمه عسگری نیاگزارش
روزنامه‌نگار


